

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-HĐPH ngày 10/01/2017 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Bình, về thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017; Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật trong đội ngũ công chức, viên chức và người lao động.

- Triển khai thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Chương trình, Kế hoạch, Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai kịp thời, có hiệu quả nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật năm 2017 theo Kế hoạch của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh.

- Gắn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với yêu cầu nhiệm vụ chính trị của cơ quan, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực ngành Nội vụ.

- Bám sát nội dung các quy định của Đảng và Nhà nước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và Chương trình, Kế hoạch, Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh để xây dựng các hình thức, biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp, hiệu quả.

II. Đối tượng, hình thức và nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật

1. Đối tượng

- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ở các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Nội vụ.

- Cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực Nội vụ thuộc các Sở, ban, ngành và huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2. Hình thức

- Phát huy những hình thức, phương pháp pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đạt chất lượng và hiệu quả trong thời gian qua; tiếp tục tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật thông qua các lớp tập huấn, bồi

dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, các buổi sinh hoạt chuyên đề, giao ban, trang thông tin điện tử, Ngày pháp luật, Hội luật gia, tư vấn pháp luật... Tùy từng đối tượng để lựa chọn hình thức, nội dung tuyên truyền cho phù hợp.

- Nghiên cứu, xây dựng các hình thức, phương pháp phổ biến, giáo dục pháp luật mới, phù hợp theo từng lĩnh vực chuyên môn của Sở; duy trì tổ chức sinh hoạt chuyên đề về tìm hiểu các quy định của pháp luật để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và vận dụng có hiệu quả vào thực tiễn công tác.

3. Nội dung

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ của công tác phổ biến giáo dục pháp luật theo Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 19-KH/TU ngày 07/6/2004 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 03/2011/CT-BTP ngày 27/6/2011 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Chỉ thị số 08/2005/CT-UB ngày 22/3/2005 của UBND tỉnh về đẩy mạnh và tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh; Luật Phổ biến giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải ở cơ sở và các Chương trình, Kế hoạch, Đề án đã đề ra.

- Tổ chức quán triệt, phổ biến kịp thời, có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của cấp ủy Đảng các cấp.

- Tiếp tục triển khai thi hành Hiến pháp theo Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 08/2/2014 của UBND tỉnh; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật theo kế hoạch số 1376/KH-UBND ngày 29/11/2013 của UBND tỉnh Quảng Bình. Tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật mới ban hành, các văn bản pháp luật gắn với nhiệm vụ chính trị của ngành Nội vụ; các văn bản pháp luật về thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính, tiêu chí PAPI.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hiệp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức của Sở Nội vụ.

- Tăng cường xây dựng, quản lý, khai thác có hiệu quả tủ sách pháp luật; xây dựng chuyên mục và cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành trên trang thông tin điện tử của Sở để cán bộ, công chức, viên chức cập nhật, nghiên cứu phục vụ công tác chuyên môn.

- Tiếp tục hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ thuộc lĩnh vực Nội vụ cho các tổ chức, cá nhân khi có nhu cầu.

- Song song với việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở, cần chú trọng tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật có liên quan đến lĩnh vực nội vụ cho đội ngũ công chức, viên chức làm công tác Nội vụ của các Sở, ban, ngành và huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tham mưu đề xuất và thực hiện công tác giáo dục, phổ biến pháp luật đến các đối tượng bảo đảm nội dung, chất lượng và hiệu quả.

2. Công chức, viên chức có trách nhiệm nêu cao tinh thần trách nhiệm nghiên cứu, cập nhật kịp thời đầy đủ các quy định của Đảng và Nhà nước để chủ động tham mưu, đề xuất, tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn thực hiện theo quy định.

3. Văn phòng Sở theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Bình./.

Nơi nhận:

- HĐPBGDPL tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp;
- LĐ Sở Nội vụ;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



Trần Đình Dinh

